EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-

CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 048/2020

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, requer, após submetida a proposição ao Plenário, que seja enviado Ofício ao

Poder Executivo, solicitando a disponibilização e permanência de uma ambulância para a

Localidade de Lagoa João de Sá, neste Município, devendo atender, ainda, às

necessidades de Batoque e Cachoeira, bem como das demais localidades vizinhas.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28 de outubro

de 2020.

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

                                                              Justificativa

A aquisição do veículo seria de extrema importância para suprir as necessidades

no atendimento de saúde à população de Lagoa de João de Sá, podendo, ainda, ser

utilizada para atendimento em localidades vizinhas, devendo ter prioridade Batoque e

Cachoeira.

Cabe mencionar que este Vereador tem sido procurado constantemente pela

comunidade de Lagoa João de Sá, bem como pelas comunidades de Batoque e

Cachoeira, por conta da necessidade de uma ambulância para atendimento às mesmas,

dada a distância entre as localidades e o Distrito de Mocambo, que já dispõe da

permanência do veículo no posto de saúde local.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28 de outubro

de 2020.

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador